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POKROK ZÁPADU

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČECHOSLlVY AMERICKÉ

podávající nejnovejši zprávy ne-

jen s celého světa alo zvlálté ze

Velikého Západu Amerického

vycházík ažd é h o úterka
t OMAUA NEB

svolení aby opustili svou zemi

ale jesti území jižně od toho kde

Žijí nyní a tam jest mnohem lep- -'

ii podnebí lepší tráva více zvěře
veliké i malé dobrá pastva pro
zvířata a mohou tam míti učite-

le kteři jo budou uěiti uměří
vzdělanosti a sebevýživy
Letos těžko nám bude zdržet!

bílé muže aby nešli do Černých
Hor hledat zlato a to budo teď
rok od roku horší a mohou z tos
ho povstati boje mezi bílými a In- -

diány bez zavinění e obou stran
A to by vedlo k tomu žo by se In-

diánSm nedávaly žádné zásoby

vlnností— kteřížto okolnosti ne-

zdá se žo nastanou

Přeji konvenci jíž předsedáte
pro ovládající ji jednomyslnost a
pro výtečnou tyketu ni vystave-
nou kteráž doufám budo vítězné
svolena
S velikou ůctoa váš poslušný

sluha TJ S Grant
-

O dopisu tomto a jeho smyslu
pronáší so rozličné teď výklady
Přátelé vlády tvrdí žo tím úplné
jest rozhodnuto o třetí lhfitS pre
sidentstvt Grantová Žo president
promluvil moudře a dobřo Na
druhé stranS opét tvrdí so zcela

opácné že listem tím není rozho-
dnuto ničeho ano že Grant právě
tím prohlašuje se za opětného ce

presidentovi jelikož při-

pouští jisté okolnosti kde by by-

lo nutno zvoliti jej i po třetí

jest psán list ten to je
pravda a kdo jej čte bedlivě mu-

že z něho hádati na obě strany
buď ano neb ne Ano umělou há-

dankou jest list ten Grant praví
že „nežádá si nominace tak jako

A talí e takl ttaio Válivě
vržena nová pocheda sfira v

národ čkýj lidé kuli edo
v --Pokroku" Politk~ a --Brousku

slovo rozběhli a a jro
hodnějšími přáteli svými ta čtyři
dai al da jedenáctého tisíc ala
tých "upsaných a bjU po všem!
Vrtoch J SL Skrvjlorakéao a je-

ho eoopřežeac& přwkoaal všoeh

ny předešlé v tak vcUké stiře ž

dosavadní plivržeaei jejích v á-ro-d

ustraoli nad jho atrkwtL J
S Skrejšovský dovedl ještě zfe

kati stařičkého Palackého aby
také něco upsal k v&Ii dobrému

přikládá al lid jil aai toato vě-

jičkou nedal kUma ti
Odstralajkf přiklad

eectví jel v&deevé otařočešli e
svědvili v otázce divadelní zalekl
tulím onu většino která dud
d&věřivé šla za kaidýe kewlcta

několika nesvědomitých šk&dvďv

nai věci Dott&jm le zdravý
rozum jeal zase jinii v lida

nabyl převahy vysvobodí j-í- j jil
trvale a neduj4 nadvlády ně-

kolika dobrodruh! politických
kterým se podařilo ovláJtkottUP
laekého Uiegra a tím i oa t list
národa která ještě viti v aatori-t-y

tam kdo by měla plhaii
jedině na sebtf aiik)
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ci ýlomt skráněmi napadali kaž

dého kdo se nekoní autoritě pa-

pežově tak i v celém národě stra-

na konservativní vede válku až

do vyhlazení proti všem synům
národa českého kteří se nechtějí
dáli slepě voditi na provázku ku
volebnímu osudí kteří si nechtějí
dáti vnuttti politickou vírualebrl
vlastním politickým přesvědčen
ním svým se spravují Buď si to
sebe obětovnějši národovec a so-

be poctivější občan nejde-l- i slepě
za vfidci jest dán vo psí krutému

pronásledování které nešetři ani
rodinného blaha ani sociálního

postavení ani občanské výživy
ani dosavadních zásluh ani sku
tečné ceny vnitřní slovem niče-

ho alebrž všecko maří ke cti a
slávě staročeské politiky nemají-

cí po 15letém provozování jediné-
ho kloudného výsledku
Jak Iíteger v kluba poslanec

kém pončínal sobě proti poslán
c3m kteří složili proti jeho přáni
mandáty své aby zvěděli vSli lis

du a nemuseli sami těžkoa zodpo-
vědnost za dosávádní poškozeni
věci naši nésti na svých bedrách

tak sobě počíná nyní již každý

staročeský stranntk kdekoliv jen
poněkud muže sobě schladiti žáhu

na politických odparcích Praž-

ské zastupitelstvo obecní okázale

při doplňovacích vollách voli do

městské rady na místě nejčinnřj
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muži mu napovídali tolik lží a
on že chce teď sám mluviti s Vel-

kým otcem
Těm bílým úředník&m se ta j

ho fel nelíbila ale mlSelL

Ve středu dne 9 května měli

jame tu slavný den Rytíři Py-thio- vi

drželi výroční sněm svSj a

po obědS měli veliké procesí mís-

tem Přes 1000 rytíři ze všech
končin s mnohými hudbami bylo
v průvodu O 2 hodině Šli okolo
Bílého domu a president s tajem-
níkem Belknapem vyiel na hlav-

ní schody a díval se na průvod
Měl Šedý letní oblek a na hlavě

vysoký bílý klobouk Pasimírový
Měl vousy právě oholené a vy
padal mnohem mladší než jindy
Pan president sejmul klobouk

když uniformovaní rytíři kráčeli
kolem a když přejely kočáry
dal zaso na hlavu a pozdravoval
je pouze po vojansku a hned na
to odešel doraS
Mně se líbila ta jejich hudba

ale ty obleky jsou oškliyé To

je něco jiného když v Praze So
kolové neb řezníci vyjdou ve své
uniformě — a což teprvó huláni a
švališaři — ach už jo po všem
Nechrne toho a vraťme se k těm
IndiánSm

Téhož dne byli náčelníci indi
ánštl předpuštěni k presidentovi
Pan president potřásl každému
z nich ruku a pak jim pověděl
že dnes s nimi nemůže nic vyjed-
návat! aby prý jen volně mluvili
s tajemníkem vnitra a komisařem
indiánského odboru a kdyby ně

jaké nedorozumění nadešlo on že
to všo bude hledět vyrovnali Po-

ukázal jich aby přijímali udání
těchto dvou za prrva bez ohledu
na to co jim jiní úředníci namlu
vili

JenoroŽec na to odpovídal pre-
sidentovi že jest velico rád že vi-

dí svého velikého otec a vyprá-
věl že on jest majitelem kusu té
to veliké země Že však přicházejí
bílí muži a chtějí mu jeho zemi
bráti M8j velký děd moj otec
a já jsme náčelníky Já jsem ná-

čelník Já se hlásím žo ta země

jo moje Všichni tito jak je zde
vidíte j90u bojovníci a budou bo-jov-

ati

"

V tom jej president přerušil
řka že nepřeje si dnes aby % o
té věci mluvilo Na to ještě Skvr-

natý ohon povídal že je rád že

Vidí velikého otec a že mu má
velmi mnoho co povědíti Tak-

též Kudý Mrak se vyjádřil žo by
mu bylo velico líto kdyby velký
otec neurčil jistý den kdy s ním
mohou všichni mluviti A po té
vzdálili se Indiáné Jelikož pak
tajemník vnitra Delano nebyl ty
dny doma odloženo vyjednáváni
až na druhý týden
Zatím někteří ti Indiáné ne-

chtěli zustati v temperenením bos-sin- ci

kde neprodává so "ohenná
voda" a skutečně sebralo se jich
sedm pod vedením Iiudého Mra-k- a

a Skvrnatého Ohonu a táhli
slavně do 'Washiogtonllouse Na
to sekretář Cowen oznámil maji- -

teli Washingtonbouse Že za Indi-

ány ty nic platiti nebude a ti

když viděli že nic zadarmo nedo-

stanou vrátili se opět druhý den
k ostatním
Zatím jsem se dozvěděla od

X í

chala nitkou agitaci pro Palacké-

ho proti Purkyul První ta zlo-zv- uk

k němuž brzy měly fl při-mU- iti

nové a nové Ne o zdar
věci o marnivost osobni ilo hned

při prvním sporo její vyvolala

strana ncíinnnoáti

Od těch dob tato strana obrov-

ské učinila pokroky Dne jíl
nestačí j? závis? překážení v itav-b- ě

zasypáváni výboru výčitlaml
— re dnes jde už o samu zkázu
toho díla jemuž žehnal národ A

zase jou to proklaté osobni ohle-

dy marnivost jednotlivcS vhldy
chtivosti hrdopýško které vedou

stranu staročeskou při každém
kroku Poněvadž mladočeský vý
bor staví budovu cákladaou kte
rá věky přetrvá taročké
listy pro stavbu lacinou Poně-

vadž umělecká stavba jen zvolna

pokračovat! mule anoť vzdělává-
ní každého kamene mnoho l&sa

a prác# stjí vyčítá Uro?ká
strana výboru nedbalost li Unav

voH atd Poněvadž při volbě no-

vého výboru sbor volí za#e
muŽSv i in no ti d výboru vy-

stupuji z něho Staročeši Co by
tam dělali k lyž nemohou neobs
mezené vládnout? Pomáhali v

práci tě jim nenapadne k terna

je tam jiných Členu dot Nártl
volá se za svědka té neK!ýchtaé

opovážlivosti s jakou sbor zvolit
většinou mladoČeský výbor Poč-

ne hanebná agitace proti bir
kám Národ nemá jil míli žád-

né dfivěry k výboru když v něm
Zoithammer Jeřábek a jiní lidé

podobného druhu nepanuji &ta

ročecká počeitno!t zavádí nový
druh sbírek "pod výminkou"
které maji tu výhoda že i 'ten

největší lakomec který jak Živ

na národní divadlo ani krejcarem
si nevíp-omě- l mfilo nyní směle
třeba stovku upsat poněvadž to
činí "pod výminkou — ncoplni-tclno- u

Patrno ž© již so Staročeehilm

nejedná o zdar ale o zkázu nir
divadla

Avšak t a tom ještě nebylo ío
sti Poněvadž mladočeský výbor
opatřili sobě dovedl 200000 zla-

tých z české spořitelny prohláJen
za zrádce národní věci Po sít-

cích pokřikováno že divadlo to

"dSstojné národní divadlo" pro
dáno jest NěmcSm Národ itván

proti výboru ať dělal tento co

chtěl Vše bylo ničemné potě-vad-ž

to dělal on kdyby to samé

byl dělal výbor staročeský neby-
lo by bývalo zajisté r?a pochvaly
ani dosti místa v staročeských Lo-

tech I poctivost výboru uvádě
na v podezření Tajemné p
známky o cviuentu a jinfeh po-

třebách stavebních vhozeny tu i
tam Strannici staročeští molJi
dohádati se Že zajisté SkrejšoT
ský a Zeithammcr přišlí na stopu
hrozným nějakým zpronevěřením
v pokladně národního divadla
Kdyl ale pří veřejné valné hro
madě vyzve Sladkovský každého
kdo něco ví o Spatném hospoda-
ření výboru divadelního s národ-

ními penřzy aby to pověděl vý-

boru tváři v tvář aby to před
národem odhalil poněvadž tak
káže nejen vlastenectví ale i

— tu byla ta staruček£
mužnost hezky zticha a Xu-t- al

tak dlouho pod lavicí doku 1 na
ni veřejné svědectví nebylí žá-

dáno Druhý den pokračováno r
pomluvách na novo

Avšak ani to nebyl vrchol sta-

ročeského vlatenřctví Národ
dočkali se měl ještě horších věci
na svých vlastních synech Zem-

ský výbor vypjal nedávno ko%
kurs ia správu Českého divadtt
a hlásila 4cťlkrm dvě drui-tv- a:

staročeské s Č Bubeníčkem v če-

le a lutadočeské jemuž přediedj
Dr ČiŽik který do nedávná pro-

zatímně divadlo Čifké sám iidiL

Záruky obou družstev zkoumány
bedlivě a dilouho u zemského vý-

boru uvažováno kterému z nich

by zemské divadlo mělo býti za-

dáno Mezi tira — bylo to po

vyzývavém skandále jc-j- ž Staro-

češi vyvovhuli provozováním rv-skvi- lu

na svobodomyslnou stra-

nu (I!abagaf) a ve kterém pak
policii dělali svědky proti mla-

dým — udělaly staročeké lity z

divadelní otázky otázka politic-
kou dokazujíce krvtinkou logi-

kou svou že prý zemský výbor
musí správu divadla svěřitt tomu
družstvu které náleží k trarS v

Čechách převahu mající Jakoby
divadlo mělo co činili a politikou
a jakoby z výsledku voleb sně-

movních následovalo kdo má řlv
diti umělecký útav

Zemský výbor svěřil správu
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Omaha Vř

Omaha Neb 8 íervna 1875

Grant promluvil

VI přes rok naléhaly fasopiay

a veřej td mulové na Granta aby
c vyjádřil zdali skutcíně chová

plání býti po třetí zvolena za

presidenta a nemohli od nebo o

vřci té dostali ani slova Koneč-

né Grant nalezl příležitosti vyjá-dři- ti

se o vřci té Jak minule

se zmínili přijala řep kon-

vence v Fensylvanii zásadu že

má s© povaŽovati to si zákon a-b- y

nikdo nebyl vícekrát© zvolen

nežli dvakrát© za presidenta Na

prohlášeni to sepjal Grant list

genrála VThitovi předsedovi oné

státní konvence List ten zní

následovní :
Gen Harry AYbite předsedovi

repoitátní konvence vPensylvánii

Wanhington 20 kv 1875

Drahý pane : Po presidentské
volbé r 172 ca#opiy nepřátel-

ské ka §trané republikánské a ku

výkonné vládě jaly e pokřikem

vati o „cé-arnmu- " a o třeti Ih3"

tJ" vybízely mne bych své

m$šleni o tom vyjádřil Pova-

loval jera to za nedůstojné svého

ůřada odpovediti dokad nepodá
o mi otázka ta přílusiou cestou

úřední jinak by to bylo pro mnž

gmeiným Kdyl vlak teď bor

konvence druhého fclata V unii

zabýval e touto otázkou mám

za to Je jct las abych promluvil
Předně já nikdy nehledal ÚU

da toho aui při druhé ba ani při

první nominací K první nomi-- 1

naci byl jra ovoláo z pouve-n-í

livotnibo kongresem mi ustav

noveného a domnělé uluiby re-

publice a já V tom jotaverii m

liboval a rád bych byl v něm se-

trval a2 by kongres mnS byl pro

pustil bych se podriev stavu a

výhod mohl utéci ve svSj domov

klidný a tichý sproUen j-- a 'e
kerých péří které mně al doeud

tíJily neutál© za posleduích tři-

nácte let Než namluvilo so mi

! obecné dobro vyladujo tuto o-L-ěf

ole mní A po druhé bez u- -

se mé strany byla mi

nominace podána delegáty všech

státil a území od oboani republi-

kánské strany k zvolení řtkance

určených Nemohu upříti že mne

Ulilo uznání mé snahy při výsled-

ku následujících voleb Neb za

minulá ítyři léta úřadování
mého

tyl"takový oheS osobních nrálck

pomluv po mní vrhán vzdor

torna i© jem pjvinnoiem s)iu
hledíl dosláti co nejsvědomitěji

dle mého přcsvédlení Proto mné

uznáni celého národa téIo
Teď ale pro třetí lhůta nežádám

sí nominace jako jem ji nežádal

první Nechci užiti ani slovka

bych zménil vSli lida ka vyjádře--_

titant iirř volence O--
D li" J

tázka o iKíta Ihít povolených

kterémukoli presidenta mfiže bý- -

ti pojednána slušné co dodatek k

ústavř kde by všecky politické
urcivíe dél

atrany e sáSastnily

ka doby aneb počet IhQL icue Dy

nékterá osoba mohla býti volitel-

ná pro úřad presidenta A pokud

dodatek podobný nebude přijat
nem&že klásti se lida jiných pře-

kážek ka zvolení jich řekance

kteréhokoli M5že Btáti © v ba-doac-

vývoji déjia zemé že zmé-n-

presidcnU proto jen že byl až

osm let v úřadS mohla by so o-s-ví

Jcití nešťastnou ano zkázono-soo- a

Myšlénka žeby nékdo mo-

hl Ira sebo ivolítí za presidenta
aneb xaova sebe nominovali jest

imíšnou Je to urážka rozvahy
vlastenectví lida mysleti si név

co podobného Každý m82e zni-l- U

avé vyhlídky na úřad ale n-

ití nemfilo vynutili svolení ba

rzi coninacf
C~ikujl že nejsem a nikdy

i nebyl lekancem pro opétnoa
: - :i Ncíjl bych nomi-- 5

r i i - liia by přišlo
~{ c' -- IzzzO tisri

jak dosud A všemu tomu se chci

vybnouti Chci aby bylo ohně
dobře postaráno za mé doby i za

doby mého nástupce pro budou-

cnost? Ať si to Indiáné rozváží
Nechci aby dnes něco na to ods

povídali ať se dříve mezi sebou

uradí a smluví so pak s tajemníc
kem vnitra a s komisařem kteří
budou mluviti za mně : To je všo
co jsem chtěl říci"
Indiáné byli velmi mrzutí že

nemohli dnes mluviti s velikým
otcem a bručeli když bylí odvá-
děni do svého hotelu celou cestu

Ve Čtvrtek se vrátil Delano a
měl hned řízeni s Indiány De-

lano je oslovil : „Náčelníci a po-

hlaváři Indiáni SionxS těš! mne

žo vás zdo vidím Byly jsto po-

zváni byste sem přišli a vyje-

dnávali s vládou a vaším velkým
otcem Učel tohoto jednání jest
vaŠo blaho a blaho bělocha v Sou-

státí líozumějte a pamatujte
vše co vám chci říci" A teď jim

vykládal že vláda chce aby šli

do Indiánského území kdo je vše
mnohem leplí nežli v Dakotě a

nepůjdou li že jim vláda nebude

více dávati žádné potraviny a že

budou muset zemřiti
Na to povídal komisař Smith

že vláda jest volna jim uáti $23-00- 0

za odstoupeni území Černých
Ilor
Tu povstal Skvrnatý Ohon a

pravil :

„Mfij otčo já uvážil všo co mi

veliký otec sdělil a přišel jsem
dnes sem dát odpověď Když li-

dé úplně rozvážili si nějakou věc

jich rozhodnutí by mělo býti do-

bré Já udělal smlouvu s gene-
rálem Shermanem a gen Harney-- m

r 18C8 a nezrnšil jsem ji Já
přišel sem abych potřásl rukou
a učinil novou smlouvu Já při-

šel sem abych žádal o mnoho vě-

cí Potřebuju dobrý oděv jako
vy máte oba dva (ukázal na Dě-

laná a Smilha) Nuže když jsem
tu byl prvně president dal mi

mou zemi a já postavil sv&j stán
na dobré místo a tam chci zSsta-t-i

Já vím že mojo zem je do-

brá neb já jsem dal věci do země

a ony vyrostly Já žádal o pilu
o pluh a jiné věci k farmeření

MSj otče jedna vře so mi nelíbí

Vaši měřiči přišli a zatloukli ku-

ly a to já nechci to se mi nelíbí
Než já mám smlouvu v úctě ale
bílí muži co do mé země přichází
porušují ji Vy mluvíte o jiné
zemi alo ta není zemí mou a mně

do ní nic není a já s ní nic nechci

míti Já nebyl zrozen tam a

když tak dobrá měli ljste tam

poolati bílé muže kteří jsou teď v

naší zemi a nechat nás být (Vši-

chni Indiáni v tom přizvukovali
volajíco : hau hau hau !)

Vy pravíte že nám dáte $25000

když so vzdáme výhody lovení

turfi mimo naší reservace Při-

dejte ještě $15000 a my vám dá-

mo ty tury všechny My přišli
sem vo velkém spěchu a nemohli

jme se uradit s našimi lidmi Mě-

li byste poslali ještě pro některé
muže abychom se o tom uradili
Povětrnoatf je teplá a kongres
nezasedá až se o té věci lépo ura-

díme pak bychom přišli do Was

shingtonu s 50 náčelníky a vyje-

dnali bychom to s kongresem
Chtěl bych tu míti ještě jedou po-

radu a pak jiti domu"
A když Delano poukazoval na

to že se musí stát! co nejdříve ně-

jaké dorozumění aby se předešlo

prolévánf krve vyskočil Skvrna

tý Ohon a rozkřikl se : „Co poví
dáte o piolévání krve nelíbí se

mi moc Ta zem přece patří nám
a ne bělochům Místo abyste lá-

kali iidi by tam chodili měli by
sto je potrestali Vy pravíte že

jste mými přáteli a oba pravíte
že nemáte žádných peněz ale kon

gres dává peníze nám i vám"
Dále pravil že jeho lid tomu ne

porozumí že se musí báti svého

lida zrovna tak jako Delano se

bojí novínářa"
A tak nevyjednalo se dnes nic

určitého Indiáné so na to uza-

vřeli do jedné veliké síně v Tre- -

monUhousa a vyloučivše i své

tlumočníky jednali mezi sebou
co mají dělati Druhého dne mě-

li zase přijíti k Delano vi ale ne-

přišli Byli dosud ještě v úřadě

(DokocSeal budoocnt)

Jak to v Čechách chodí

Není snad národa na světě vo

kterém by byla konservativní
strana politická sklesla co do pro-stře- d

k 3 v jichž používá proti stra-
nS svobodomyslné tak hluboko

jako u nás Kdežto přívrženci
svobodomyslné strany respekto
vali rSzné mínění politické vždy
a k v&H různost té nikdy se ne

snížili k sprostému napadáni cti

úvěru a dobré pověsti svých poli-

tických protich&dcSv dospěla
atonservativnf strana česká pSso- -

bením klerikai&v kteří v ní mají
slovo rozhodující již mnohem

dil Jako v středověku pspeicn- -

ucžádnlji pro první lhůtu" ZJ
toho lze soudili že opravdu ne-

žádal prvně a nežádá teď — ale
i to že jelikož žádal a přijal no-

minace prvné žádá i přijme ji teď
po třetí
Dále dí : „Nepřijal bych nomi-

naci mi podávanou— ledaby
to přišlo za takových okolností
které by to činily mi neodvrat-
nou povinností" To je přece
jasné a zřejmé že dí žo nechce 3

lh&tu ale zároveň že by ji přece
chtěl a přijal když by to muselo
býti
Z toho poznáváme Že těžko lze

vyčisti z dopnu toho opradovou
odpověď zápornou a žo tím otáz-

ka o třetí lhůtě Granta není ni-

kterak vyřízena nýbrž právě do

nejit psího běhu uvedena a že so

o ní t udou po celý rok noviny
tahati leda by něčím důležitým
byla jinak hádanka tato rozluště-

na

Siouxové ve Washingtonu

vyjednáváni jich s Velkým
Otcem o postoupení

Černých hor

('ur pro „Pokrok Západu")

Washington 4 75

Milý p redaktore !

Jak jsem vám
minulého týdne slibila sděluji
vám vše co jsem zvěděla o těch
Indiánech kteří sem přišli aby
vyjednávali spaném presidentem
o tom zlatonosném kraji v Čer-

ných horách
Mluvilo so o tom zde po městě

že sem mají přijití ti Černohorci
indiánští a všichni jsme se na ně

těšili Končině př byli dno 17

května a toť so rozumí že jsem
se šla na ně také podívat' Podlé
podobizen které jste mí poslal a
za něž vám děkuji poznala
jem hned který z ni--h jestliudý
Mrak a Skvrnatý Ocas Ty ka-

báty v Omaze dělané jim ale ne-

sluší vypadají jako p&l ptáka a
pul myši když mají na sobě pul
Indiána u pul Francouze To se
mi ti ostatní co měli své vlastni

kaiáty totiž Červené pokrývky a

jwrnaté koruny na hlavách lépe
Ubili

CVIý prvnf den procházeli so v

celé parádě po městě a ni sta li

dí a kluka běhalo za nimi jako
za iiťiikým cirkucm Když šli

naproti nám okolo jednoho do
mu seděla u okna v prvním po

jitá mladá dáma která
měla vlay nvé pověšené na okně
a rozčvitávala je Rudý Mrak ji
zhlidl a už při-tkoč- il bliže volaje:
"Moc pěkná kvó bílá umí bráti
moc pěkné skalpy Já bych chtěl
takovou skvó" Všichni podívali
se do okna vzhůru a ona chudin
ka nevěděla si jinak pomoci než
li se honem spustila záclonu t

bylo divadlu a diveni k jnec
Komif&ř indiánský E PSrnith

umístil je v Treroont house kte-

rýž se ale některým náčelníkům
nelíbí jelikož jest lemperenclář- -

ský to hostinec a oni nemohou

nic dostat pít vyjma vodu

Druhý den odpoledne měli býti
úředně přijati rřed ministrem
vnitra Do síně přišlo mnoho lidí
a dám na podh anoa já Šla též
Komisař Smith musel ra ně čo- -

kati asi dvě hodinyneb tak dlou
ho to vzalo nelsli se parád né vy-

fintili po indiánsko A přišli ko
nečně celí vyfintěni a pomalovaní
a mohly jsme na nich nechat oči

Když byli Sraithovi představeni
okázalo se že žádný z nich nově

děl proč vlastně sem byli pozvá
ni nýbrž měl každý z nich něja-

kou žalobu neb stíioořt a chtěl

domoci 'se odpomoženf neivarSm

Smith k nim držel fcé i slíbil jim
že snad "velký otec'" bude moci

zítra s nimi mluvili Vláda měla
své tlumočníky a každá delegace
měla též své Já těm Indiánům

nerozuměla ani jedno slovo a to
co jsem rozuměla nebylo ani za
mák česky Samé "citu titi ka-

ká" a tlumočníci z toho leprvé
museli dělati anglickou řeč aby--

ame tomu mohly rozuměli

Když Smith dokončil řeč svou

vyvstal líadý Mrak a povídal
dlouho a hrozil pěsti Smithovi

do očí Že jsem měla strach že ho

snad chce zabit Když to tlumoč

ník přeložil tu jsme slyšely že

povídal Že kdyl chce mluviti ně-

co že zavolá Velkého ducha (to

je prý jejich pámb5) aby bo alys
iel žs mluví vždr pravdu Ze cli
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3ch avšak svobodomysdných f le--

n3v — -- poulil stran niky staročes-

ké bez oh!HÍa na způsobilost
do-savá-

de

osvědčenou I poněvadž
ústavy a závody musejí na kos
mando politických stranníkS při-

jíti do rukou jedné politické stra-

ny a kde so to provésti nedá tam

podkopává se úvěr aby raději
ten kterv ústav nebo podnik padl
a zhynul než aby v rukou poliš
tických proticbfideu kvésti měl

Staročeská zuřivost počala rejdy
své i v literatuře a podkopávat!
se jala i nejvf tečnější literárrJ

podniky (na př Matici Lidu) jen
proto žo sama v rukou je nemá

Co vykonala Žurnalistika staro-

česká ku škodě národa Českého z

pouhého slrannictví za posled-
ních pět let bude plniti jednou
nejsmutnřjší stránku dějin nale
ho zápasu národního a politické-
ho Sloupce časopia těch změni-

ly se znenáhla v kloaky a smrdu-t- é

sloky kalu jimiž smýkán a

Špiněn každý kdo nezapsal se tě-

lem i duší straně staročeské Mu
žové nejzáslužnější jichž p3sobe-n-l

v národě našem českém jed
nou k veliké cti a slávě jim bude
na př Dr Sladkovský Dr Škar-

da Dr Julius Grégr Dr Čížek
Dr Edv Grégr Dr Strakatý ře-

ditel Em Tonncr atd umělci a

umělkyně první velikosti jako
na přSmctana a Sklenářová spi-

sovatelé a bánníci jichž jména
ještě se stkvíti budou když už
dávno o nynějších žurnalistech
staročeských nebude ani slechu:
všickni octli so na pranýři jejž
zbudovala u prostřed národa nas
šeho strana staročeská aby apoú
vzbuzováním hrfizy a ohavnou

potupou vynutila na celém náro-

du neobmezenou podušnost Vě-

domě rozšiřovány nej hanebnější
pomluvy o svobodomyslné stra-

ně s vypočítavou zlotřilostí pod-

kopáváno vše co podnikla zna
mení vlastizrády vpalováno na
čelo nojšlechetnějším synSm léto
země a to pro nic jiné než-l- i žo

líbilo so tak někdejšímu poněm
čovatoli horvatských škol OZeit
hammrovi a notorickému škůdci
národa českého dobrodruha JS
Skrejšovekémn

A když již mstivoet starečess
kýc-- váŠniveS jedem pomluvy své
uštkla každého svobodomyslného
muže v národě českém když or

gány Itiegra a Palackého roze-Itval- y

již celý národ tak že kdo
koliv nepřisahá k praporu ně

kdejších vudcSv u veřejnosti
směle Komunistoupelrolejnikem
zrádcem Jidášem Švábem odře-zauce- m

a Čím ještě horším zván

bývá — zbýval rozvzteklené váš
ni již jen jediný krok: sáhnouti
na samý pomník našeho probuze
ní na vznešenou budovu Miaoo-níii- o

divadla Doset let sbírány
ty groše vdoviny ty úspory žeb-

ráckých mošen ty krejcary po
svěcené potem čestné poctivé
prače až p&l milionu sešlo se "na
zdar dSstojného národního divad-

la" S nadšením nevýslovným
kladl národ základní kameny
svežené z pamtných čtských hor
od vísky k vísce od města k mě-

stu všude plála srdce Čeká rozko-

ší nad konečným dovršením veli-

kého díla které národ dávno při-

pravoval & teprvé před několika

roky skutkem stávati so viděl

Strana činnosti která vzala na
se starosto zbudováni divadla

když strana nečinnosti nijak a ni-

jak nemohla se odhodlali k
opravdovému započetí stavby
vzbudila nadšení v lidu pro pod-
nik vlem Čechům drahý a posvát-
ný Sbíráno mnoho let s horlivo
stí neochabující a když so již blí-

žil den kdo základní kámen po-

ložen býti měl k nádhernému po-mni-
ku

našeho vzkříšení tu po-

prvé závist strany jež sama do

brovolně ustoupila v dlradelním
sboru mnžSm činný-- f: vyšlehla
plamenem jenž vzbudil malicher-
né a titěrné osobní hádky o tom
kdo jménem národa má zaklepali
na základní kámen Výbor zvo-

lil k tomu Furkyni učence evrop
ského jména a nejstaršího s mu-

žův kteří první zase po dlouhé
době byl českému jménu ke cti a
slávě Závist? těch kteří neachva- -

lovali xipočetí etavby Toidroy- -
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Pílí CiSTY CAJ !

mého Matěje který vyŠuká všec
ko co slavná vláda zamýšlí že

je pan president všecky chce po
slali s Cvrných hor někam do In

diánského území a že by jim tře
ba nabídnul za odstoupení asi
823000

Náčelnici kteří jsou zde zastu

pují asi 25000 Sioux3 ale mimo
těch jest tam jettě někde asi 50

tisíc divokých SionxS kteří ne

poslali žádné zástupce sem

kdyby prý se bez jich vile Černé

Hory běloch 5 in prodaly že by
prý s oněmi bylo co dělali
Ve středu na to [26 květ] ne

chal je pan president k sobě po-

volali aby s nimi vyjednal ko
nečně co cheo na nich Indiáné

přišli v dychtívosti žo velikému
otci budou moci si poněkud postě-
žovali a všecky své stesky mu
sděliti

Sál byl plný diváka když Indk
áné přišli Postavili so kolem

presidenta do p&l kola a stáli ce
lou tu dobu Pohybovali se jako
doma a jeden když mu přišla
dcera Grantová pí Sartorisova
do cesty odstrčil ji aby mu ne-

překážela Někteří k v&li horku
shodili své mokasíny a zaslali
bosi
President mluvil k nim násles

dovně asi :

"Chci Indiánům dnes sdělili ně
co o tom proč se přišli aby si to

rozmyslili ale nechci aby mi
dnes na to něco odpovídali Já
jim byl vždy přítelem a nechci

aby se jim ubližovalo Země v
níž teď žijí to sami musí uznati

je nedovede uživití kdyby vláda

je neživila Smlouvou s roku
1803 bylo jim zaručeno dodávání
oděvu na třicet let a výživy jen
na 5 let Pokrmy tedy které se

jim dávaly za poslední dva roky
byly jen tak z milosrdenství kon-

gresu a m&že so jim toho vzíli

kdykoli bez porušení smlouvy —

Chci teď s nimi něco poříli co by
pro ně i pro jejich dítky bylo
užitečným (Některým se to IN

bílo a volali hlasitě s ugh ! ugh I)
Indiáné musí věděli le bělocha

jest o 200kráte více nelit jich v
Soustátí A bělocha přibývá tak
že hnedle nebude možno zabráni
ti jim aby neosacovali se všude

po celém Soustátí Proto měli

by Indiáni osazení býti tam kde

by t mohli uživiii bez poraoci od

lilii lUchci j© nutili toj !:
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zemského divadla mladočeskéma

družstvu kterému předsedal Dr
Čížek osvědčený již správce té-

hož divadla Mimo to uaeI se

zemský výbor že navrhne sněmu

aby povolil na dostavěni národní-
ho divadla SOO-00-

0 zl

Zpráva o tom zbavila novináře
statočeské poslední špetky roxs

umu a vlastenectví Jako fúrie
vrhli se hned na mlsdočenké druž-

stvo a české poslance Myšlénka
io se výboru poštěstí dostavět ná-

rodní divadlo a ie i správu ynějšího

divadla budou mítS ti ne-
návidění mladoČeši v ruko o do
hnala většina staročeského druž-

stva k šílenosti a v tomto nepří
četném stavu vylíhla se mýílenkk
hodna Ilcrostrata vyetavěti zce-

la zvláštní nové velké divadlo
které si budou Staročeši sami

spravovali a k vystavění tohoto
divadla za branou pražskon vžiti

peníze upsané na divadlo ni


